[image: ]

	PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA
	Rua Dr. José de Moura Resende 572 - Caixa Postal nº 1
	CEP 17580-000 - Fone/Fax (14) 3405-1500
6

CONTRATO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA REFORMA DA FROTA MUNICIPAL

Processo nº. 47/2017 – SCM
Carta Convite nº. 15/2017
CONTRATO nº. 114/2017

O MUNICÍPIO DE POMPEIA, situado na Rua Dr. José de Moura Resende, nº. 572, cidade de Pompeia, Estado de São Paulo, inscrito no CNPJ sob o nº. 44.483.444/0001-09, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado por sua Prefeita Municipal Sra. ISABEL CRISTINA ESCORCE JANUÁRIO, brasileira, casada, portadora do RG nº. 18.536.796-3, inscrita no CPF(MF) sob o nº. 200.255.538-95, residente na Rua das Acácias n. 147, Jd. Flamboyant, Pompeia/SP, e, de outro lado, a empresa PRAMOTO PEÇAS PARA TRATORES LTDA – EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 67.535.419/0001-19, com sede à Avenida Thimo Bruno Belluci, nº. 459, bairro Jardim Aquarius, na cidade de Marília, Estado de São Paulo – CEP 17.507-400 – Fone: (14) 3433-6364 – Fax: 01434336676, E-mail: pramoto@uol.com.br, neste ato representada na forma de seu contrato social pelo Sr. Paulo Roberto Foglieni, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 059.312.168-63 e RG sob o nº. 16.542.817-SSP/SP, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, com fundamento na Constituição da República, na Lei Orgânica Municipal, e na Lei Federal nº. 8.666/93, e demais diplomas legais aplicáveis à espécie, têm entre si justo e acertado este instrumento contratual, que se regerá pelas seguintes cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 - OBJETO LICITADO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA REFORMA DA FROTA MUNICIPAL ESPECIFICADA DA SEGUINTE FORMA: FROTA Nº. 131 – TRATOR RETRO-ESCAVADEIRA JCB; FROTA Nº. 117 – KOMBI 1.4, PLACAS BPZ-7118; FROTA Nº. 44 – MOTOR CAM. MERCEDEZ BENZ 6 CILINDROS MODELO OM-352 ASPIRADO; FROTA Nº. 59 – RETRO-ESCAVADEIRA FIAT; FROTA Nº. 89 – MICRO ÔNIBUS MARCOPOLO A8 MWM DIESEL, ANO 2002, PLACAS BPZ-1003; FROTA Nº. 40 – CAMINHÃO FORD F12000 DIESEL, ANO 2002, PLACAS 3569; FROTA Nº. 102 – FORD F14000, DIESEL, ANO 2003 – PLACAS BPZ-1021.
1.2 – Consideram-se parte integrante deste contrato os seguintes documentos:
1.2.1 – Edital do CONVITE nº. 15/2017 e seus Anexos.
1.2.2 – Proposta de 09 de junho de 2017, apresentada pela CONTRATADA. 1.2.3 – Ata da sessão do CONVITE nº. 15/2017.
1.3 – Durante a vigência, mediante termo de aditamento, o objeto do presente contrato poderá sofrer supressões ou acréscimos de até 25% (vinte e cinco por cento) das quantidades contratadas, mantidas as condições comerciais pactuadas.
1.4 – Os itens do objeto deste contrato a serem fornecidos atenderão rigorosamente às especificações estabelecidas pelo formulário de proposta e por todas as normas nacionais e estrangeiras pertinentes ao assunto, detalhados da seguinte forma:

	LOTE 4 – RETROESCAVADEIRA FIAT, FROTA Nº. 59

ITEM

QUANTIDADE
	DESCRIÇÃO – FROTA Nº. 59

MARCA
	VALOR
 UNITÁRIO
	VALOR TOTAL

	PEÇAS

	01
	01
	Painel – 85818817
	GENUÍNO
	R$ 1.000,00
	R$ 1.000,00

	02
	01
	Bomba de óleo – 9968311
	GENUÍNO
	R$ 1.362,00
	R$ 1.362,00

	03
	01
	Conversor BT – 85817620
	GENUÍNO
	R$ 3.600,00
	R$ 3.600,00

	04
	01
	Filtro – 996835911
	GENUÍNO
	R$ 200,00
	R$ 200,00

	05
	01
	Anel – 9968360
	GENUÍNO
	R$ 2,00
	R$ 2,00

	06
	01
	Anel – 9968361
	GENUÍNO
	R$ 30,00
	R$ 30,00

	07
	01
	Flange – 9968300
	GENUÍNO
	R$ 610,00
	R$ 610,00

	08
	01
	Eixo cardan – 85801002
	GENUÍNO
	R$ 1.500,00
	R$ 1.500,00

	09
	01
	Jogo reparo transmissão
	GENUÍNO
	R$ 1.000,00
	R$ 1.000,00

	10
	01
	Gancho – 85819494
	GENUÍNO
	R$ 1.400,00
	R$ 1.400,00

	11
	01
	Retentor – 85806001
	GENUÍNO
	R$ 120,00
	R$ 120,00

	12
	02
	Rolamento – 85806002
	GENUÍNO
	R$ 700,00
	R$ 1.400,00

	13
	02
	Anel
	GENUÍNO
	R$ 30,00
	R$ 60,00

	14
	01
	Barra de direção – 85806002
	GENUÍNO
	R$ 400,00
	R$ 800,00

	15
	04
	Pivô – 85805974
	GENUÍNO
	R$ 310,00
	R$ 1.240,00

	16
	04
	Porca – 85805982
	GENUÍNO
	R$ 3,00
	R$ 12,00

	17
	02
	Flange – 85805980
	GENUÍNO
	R$ 300,00
	R$ 600,00

	18
	02
	Flange - 85805983
	GENUÍNO
	R$ 300,00
	R$ 600,00

	SERVIÇOS/MÃO-DE-OBRA TÉCNICA

01

01
	Serviço de revisar/recuperar eixo dianteiro, Serviço de revisar/recuperar sistema de transmissão, Serviço de revisar/recuperar conversor de torque.

R$ 1.000,00

R$ 1.000,00

	02
	01
	Serviços de torno

	R$ 2.000,00
	R$ 2.000,00

03

01
	Serviço de revisar conversor de torque

R$ 1.500,00

R$ 1.500,00

	04
	01
	Serviços de torno

	R$ 1.600,00
	R$ 1.600,00

	TOTAL DEVIDO:
	R$ 21.636,00

	VALOR TOTAL GLOBAL:
	R$ 21.636,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA, VALIDADE DA PROPOSTA, GARANTIA, REAJUSTE E REGIME DE EXECUÇÃO
2.1 – O prazo de vigência deste contrato será ATÉ 31 de dezembro de 2017.
2.2 – Os produtos contratados deverão ser garantidos pelos prazo mínimo de 3 (três) meses, observado o disposto na proposta comercial apresentada pelo CONTRATADO.
2.3 – Os produtos contratados deverão observar o prazo de validade da proposta, conforme apresentada pelo CONTRATADO.
2.4 – O preço disposto na tabela acima, bem como na Cláusula Terceira (3.1) não será reajustado, salvo estipulação entre as partes, em índice e periodicidade dispostos de comum acordo.
2.5 – O regime de execução do objeto contrato é: Execução Indireta de Empreitada por Preço Global, nos termos do artigo 6º, inciso VIII, alínea “a”, da Lei Federal nº. 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR, DOS RECURSOS E DO PAGAMENTO
3.1 – O valor deste contrato a ser pago durante o exercício de 2017 é de ATÉ R$ 21.636,00 (vinte e um mil, seiscentos e trinta e seis reais). A despesa, estimada, onerará os recursos orçamentários e financeiros do exercício de 2017 a seguir detalhados:

	Unidade Orçamentária:
	0206 - Divisão de Educação e Cultura

	Unidade Executora:
	020604 - Setor de Ensino Regular

	Funcional Programática:
	12.365.0121.0.282 - Manutenção do Setor de Ensino Regular

	FICHA:
	197 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

	Unidade Orçamentária:
	0206 - Divisão de Educação e Cultura

	Unidade Executora:
	020604 - Setor de Ensino Regular

	Funcional Programática:
	12.365.0121.0.282 - Manutenção do Setor de Ensino Regular

	FICHA:
	196 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

	Unidade Orçamentária:
	0206 - Divisão de Educação e Cultura

	Unidade Executora:
	020604 - Setor de Ensino Regular

	Funcional Programática:
	12.365.0121.0.282 - Manutenção do Setor de Ensino Regular

	FICHA:
	200 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

	Unidade Orçamentária:
	0205 - Divisão de Serviços Municipais

	Unidade Executora:
	020501 – Seção de Estradas Municipais

	Funcional Programática:
	26.782.0261.0.192 – Manutenção da Seção de Estradas Municipais

	FICHA:
	128 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

	Unidade Orçamentária:
	0205 - Divisão de Serviços Municipais

	Unidade Executora:
	020501 – Seção de Estradas Municipais

	Funcional Programática:
	26.782.0261.0.192 – Manutenção da Seção de Estradas Municipais

	FICHA:
	130 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

3.2 – Os pagamentos serão efetuados pela tesouraria do CONTRATANTE após a entrega dos produtos e atestados pelo responsável da administração pelo acompanhamento da execução do contrato, no prazo de até 30 (trinta) dias corridos após a emissão do Atestado de Recebimento.
3.3 – Caso o término da contagem aconteça em dias sem expediente bancário, o pagamento ocorrerá no primeiro dia útil imediatamente subsequente.
3.4. – Havendo divergência ou erro na emissão da documentação fiscal, será interrompida a contagem do prazo para fins de pagamento, sendo iniciada nova contagem somente após a regularização da documentação fiscal.
3.5 – Fica designado como Gestor do Contrato o servidor público Elton João de Souza Freitas – Chefe da Divisão de Manutenção e Controle da Frota.

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
4.1 – Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
4.2 – Designar, por escrito, preposto que tenha poderes para resolução de possíveis ocorrências durante a vigência deste contrato.
4.3 – Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução deste Contrato.
4.4 – Comunicar ao gestor do CONTRATANTE toda vez que ocorrer qualquer irregularidade.

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE
5.1 – Exercer a fiscalização da perfeita execução deste Contrato.
5.2 – Efetuar os pagamentos devidos, de acordo com o estabelecido neste Contrato.

CLÁUSULA SEXTA – DA INEXECUÇÃO E DA RESCISÃO DO CONTRATO
6.1 – O presente contrato será rescindido nos casos previstos dos artigos 77, 78, 79 e 80 da Lei 8.666/93.
6.2 – No caso de rescisão contratual ficam reconhecidos os direitos do CONTRATANTE explícitos e implícitos no presente contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS SANÇÕES
7.1 – A CONTRATADA está sujeito às sanções previstas nos artigos 81, 86, 87 e 88 da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993.
7.2 – Também estará sujeita a CONTRATADA às sanções previstas no Item 11 do Edital.

CLÁUSULA OITAVA - LEGISLAÇÃO APLICÁVEL
8.1 – Esta licitação subordina-se as disposições da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e atualizada pela Lei nº 8.883/93 de 08 de junho de 1994, devendo observá-la nos casos de omissão.

CLÁUSULA NONA - DA VINCULAÇÃO AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO
9.1 – O presente contrato filia-se ao Edital de Convite 15/2017, e deverá ser interpretado em sua consonância.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO
10.1 – Será competente o foro da Comarca de Pompeia, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja para solução de questões oriundas deste contrato. E por estarem assim justos, as partes assinam este contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, obrigando-se por si e por seus sucessores, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas, para que surtam todos os efeitos de direito, dando-se publicidade ao ato mediante publicação de seu resumo na Imprensa Oficial local.

Pompéia, em 20 de junho de 2017.

__________________________________
P/ CONTRATADO: MUNICÍPIO DE POMPEIA
Isabel Cristina Escorce Januário
Prefeita Municipal
___________________________________
P/ CONTRATADA: PRAMOTO PEÇAS PARA TRATORES LTDA – EPP
Paulo Roberto Foglieni
Representante Legal (ou Procurador)
Testemunhas:
___________________________     	_____________________________
Nome: 			              	Nome:
RG nº:                                            	RG nº:

 (
Contrato Administrativo nº. 114/2017
) (
Contrato Administrativo nº. 101/2017
) (
Contrato Administrativo nº. 101/2017
) (
Contrato Administrativo nº. 101/2017
) (
Contrato Administrativo nº. 101/2017
) (
Contrato Administrativo nº. 101/2017
) (
Contrato Administrativo nº. 101/2017
) (
Contrato Administrativo nº. 101/2017
) (
Contrato Administrativo nº. 101/2017
)http://www.pompeia.sp.gov.br           contato@pompeia.sp.gov.br
image1.png
=5 Poppelh
~

image2.png
AN VU